Della persona del degan è mormoration per tenir in casa over in sua pratica certe done suspette sopra la separation delle quali io come noncio de monsignor li ho intimato un monitorio penale el qual rispose di voler ubidire, dicendo che ancho prima le haria licentiate se non il fusse sta' infermo".

Interrogatus de personis religiosis dixit nihil aliud scire nisi de monasterio monialium Sanctae Clarae, de quo dixit in haec verba: "Ho sentito mormorar de una sor Prudentia del dicto monasterio come che l'havesse pacto con un Domitio Gavardo, si dice esser intratto⁴¹ dentro per far male seco, ma io non so altramente come stia la cosa".

Super aliis haereticis et aliis criminosis interrogatus respondit: "Non so altro". Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.

⁴¹ Nel testo "intratto".

Die sabati septimo mensis maii in cammera residentiae praefati reverendi domini comissarii

Reverendus dominus Alvisius Manzolius canonicus Iustinopolitanus testis ut supra assumptus, vocatus, iuratus, monitus et examinatus ut supra, iuramento sua testificatur et dicit ut infra videlicet et primo.

Interrogatus ut supra dixit: "Io sento qualche mormoration della persona del degan nostro per tener in casa sua una non giovane ma non di bon fama et così per rispetto di lei come di una sua figlia giovane infame che pratica in casa del degan ne sento mormorar di lui. Di messer pre' Piero Grasso il qual si diletta di ben beber e mangiar et talvolta l'ho visto guasto dal vin et di questo n'è qualche mormoration".

Interrogatus de personis religiosorum respondit: "Di frati non so dir cosa alcuna, ma delle monache di Santa Chiara ho inteso da mia madre che, visitando lei sua sorella monaca in quel monistero et parlando con lei et una sor Prudentia pur monaca, hoccorse che Domicio de Gavardo si trovò lì in chiesa et la sorella di mia madre la incitò contra sua volontà a chiamar quel Domitio alla grada sotto color di raccomandarli la nostra causa, perché era nostro avvocato et così chiamato venne et li raccomandò la causa et la ditta sor Prudentia li raccomandò la causa d'un suo cugnato che litigava et li porse una lettera che havea in man et mia madre disse che la non si guastò allora ma da poi essendo divulgato per la terra // che la ditta sor Prudentia havia pratica dishonesta col ditto Domitio et che l'era stata gravida et che avea disperso, et si diceva d'alcuni che Domitio entrava nel monisterio scalando e muri et da altri che le moniche haviano chiave posticcie.

Di monsignor nostro vescovo tutta la terra mormora et io ancora mi ho scandalizato per la ruina fatta della altare grande nila chiesa maggiore ed è stato molto biasmato benché io non mi trovai allora che io ero infermo. Si mormora ancora delle immagine della Madonna e di quelli santi li quali erano sul ditto altare che siano levate e tenute⁴² in loco basso con poca reverentia".

Interrogatus de hereticis et criminosis tam in statu ecclesiastico quam seculari respondit aliud nescire.

Super generalibus respondit et relettum confirmavit et est de aetate annorum 18⁴³.

Die et loco ut suprascriptis

Venerabilis dominus praesbiter Iob de Rondolino capellanus ecclesiae maioris Iustinopolitanae testis ut supra assumptus, vocatus, iuratus, monitus et examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet et primo.

⁴² Nel testo "levate ettenute".

⁴³ Aggiunto successivamente "et est ... 18".

Interrogatus respondit: "Monsignor nostro vescovo ha dato causa de mormoration a tutta la terra per la destruttion fatta de ordine suo in l'altar grande di la chiesa mazor et per haver fatto metter l'immagine antiqua de santi che erano su l'altar in luogo basso di la chiesa et irreverente, dove qualche persona va anchora che le siano in quel luogo a impizar delle candelle per devotion et delle reliquie trovate nel altar destrutto e posto vilmente in un armario di la sacristia è sta' mormorato assai et messer Hieronimo Brathi mi ha dicto racordarsi che quando furno trovate le reliquie che sono nell'altar di SantaCatherina fu fatto alegrezza e festa e soni di campane per mol[ti] giorni et si mostrò gran devotion nel popolo, et hora il vescovo nel trovar di novo queste reliquie non ha fatto cosa alcuna. Fu scandalo anchora per haver fatto levar quelli crocifissi antichi che stavano alti nel mezo di la chiesa et haverli fatto meter da basso con poca reverentia et devotion et d'un Christo passo che sua signoria fece levar del luogo dove si teneva il santissimo sacramento e restando quel luogo dove era attaccato quel Christo bianco e non indorato, come intorno intorno dicono le persone esser fatto come una maschera.

Ho sentito anchora mormorar da diverse persone, che non mi racordo niune nominatamente, d'una sorella de monsignor che sta in vescovato che pochi mesi dopo che la contrasse matrimonio la parturite, essendo stata maritata con un suo servitor chiamato Adrian, et d'una nena anchora // giovane et bella che sia tenuta in vescovato per lattar la creatura nata".

Interrogatus an dicta nutrix sit bonae famae respondit "L'è di bona fama lei, ma una sua sorella fu frustata e bandita per haver esposto una creatura che haveva parturito con Domitio de Gavardo, come fu ragionato alhora. Della persona del degan nostro è sta' dicto che monsignor vescovo li ha fatto un precetto che'l mandi via la massara dicendo che era mormoration".

De personis aliorum clericorum dixit aliud nescire de religiosorum autem personis dixit: "Questo esta' passato come credo nel tempo essendo io venuto di poi l'hora di nona a questa chiesa di San Francesco a tuor il perdon, vidi fra' Piero che era alhora sacristan in saietto senza tonica levate le maniche passezar per la chiesa et per ventura voltato l'occhio alla sacristia vidi una puta di dentro de età de anni 16, figliastra de Nicolò senese et ne pensai mal di lui et di lui et di ella massime, havendo inteso che la era de mala fama et ho anchora inteso come mi par che anchora la faci mal con suo patrigno. Et del dicto fra Piero fo mormorato per esser sta' trovata la moier de Fantin marchese a San Francesco in quel luogo dove si mette il pan e vin offerto il dì de morti, et vista menar fuora di quel loco da esso fra' Piero come me disse fra' Iacopo Pamperga et fra' Valentin schiavon di l'ordine di san Francesco. Et ho inteso mormorare d'una monaca di Santa Chiara che s'ha dicto esser sta' ingravedata da Domitio di Gavardo et un'altra monaca si intendeva con la rea".